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Sposób wytwarzania wielowarstwowego kartonu przeznaczonego
na płytki cierne, zwłaszcza płytki sprzęgłowe, pracujące w oleju

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wielowarstwowego kartonu przeznaczonego na
płytki cierne, zwłaszcza płytki sprzęgłowe, pracu¬
jące w oleju i przystosowane do pojazdów mecha¬
nicznych.

Znane są sposoby wytwarzania okładzin ciernych,
przeznaczonych do sprzęgieł i hamulców ze spec¬
jalnie impregnowanych tkanin azbestowych.

Do wytwarzania takich okładzin stosuje się za¬
wiesinę azbestu, bawełny i wypełniacza zwiększa¬
jącego współczynnik tarcia. Zawiesina ta podawana
jest na sita maszyny papierniczej produkującej su¬
rowy papier o określonym składzie, porowatości
i gęstości. Papier suszy się i nasyca płynnymi
smołami, po czym suszy w wysokiej temperaturze,
w której następuje polimeryzacja smoły. Okładziny
takie bardzo szybko się ścierają, a ponadto powo¬
dują zdzieranie się współpracujących części meta¬
lowych, na przykład zdzieranie się bębnów hamul¬
cowych. Z tego względu zaczęto coraz szerzej sto¬
sować okładziny cierne z mas opartych na bazie
celulozowej, na przykład z fibry.

Do wytwarzania takich okładzin stosuje się fibrę
wulkanizowaną, to jest masę plastyczną, powsta¬
jącą na skutek działania chlorku cynku na cienkie
płyty papieru bawełnianego, a następnie przez
przemycie i sprasowanie na gorąco pod ciśnieniem.
Dla sprzęgieł pracujących w oleju, te znane płytki
cierne wykazują również niedostateczną trwałość.
Dodatkowym wymaganiem stawianym płytkom
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ciernym w sprzęgłach jest zapobieganie przed wy¬
stępowaniem niekorzystnego zjawiska przenoszenia
przez sprzęgło szczątkowego momentu obrotowego,
obniżającego znacznie sprawność układów napędo¬
wych, a przy tym ograniczającego prędkość obro¬
tową płytek ciernych, bowiem następuje ich inten¬
sywne nagrzewanie się w wyniku zmiany tarcia
spowodowanego momentem szczątkowym, na ciepło.
Zjawisko to potęguje się w sprzęgłach przy pracy
w oleju, wskutek lepkości oleju i występujących
w związku z tym dużych sił adhezyjnych, powodu¬
jących sklejanie się sprzęgła. Z tego też względu
odpowiedni dobór właściwego materiału na sprzęg¬
łowe płytki cierne jest sprawą bardzo istotną przy
produkcji sprzęgieł, zwłaszcza do pojazdów mecha¬
nicznych.

Celem niniejszego wynalazku jest dobór takiego
materiału na sprzęgłowe płytki cierne, który wyko¬
rzystywałby korzystne właściwości mas opartych
na bazie celulozowej, a przy tym gwarantowałby
maksymalne wyeliminowanie niekorzystnych
szczątkowych momentów obrotowych, występują¬
cych na przykład przy użyciu do tego celu fibry.

Nieoczekiwanie okazało się, że ze znanych mas
celulozowych najkorzystniejsze właściwości sprzęg¬
łowych płytek ciernych wykazuje preszpan stoso¬
wany do celów elektrotechnicznych. Z tego względu
przeprowadzono szereg prób nad zastosowaniem
masy celulozowej o zbliżonych właściwościach do
preszpanu, lecz poprawiających jego walory eksplo-
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atacyjne w zastosowaniu do sprzęgłowych płytek
ciernych. Stwierdzono, że najwłaściwszym rozwią¬
zaniem jest zastosowanie wielowarstwowego kar¬
tonu z odpowiednio przygotowanej masy celulozo¬
wej, który jest odpowiednio mocno walcowany
i ewentualnie polerowany.

Sposób wytwarzania płytek ciernych według wy¬
nalazku, zwłaszcza płytek sprzęgłowych pracują¬
cych w oleju i przeznaczonych do pojazdów me¬
chanicznych przy użyciu masy opartej na bazie
celulozy, polega na tym, że do masy celulozowej

^wytworzonej z celulozy siarczynowej z włókien
sosnowych i celulozy siarczynowej z drzew liścias¬
tych zmieszanych w stosunku 5 : 1, zmielonej w
granicach 15—20°SR, wprowadza się 8% w stosunku
do suchej masy celulozowej wodnego roztworu po-
likondensatu otrzymanego z kwasów wielokarbo-
ksylowych, takich jak dimeryzowane kwasy tłusz¬
czowe lub kwasy żywiczne kalafonii z alifatycz¬
nymi poliaminami, takimi jak dwuetylenotrójami-
na, trójetylenoczteroamina, wyższe poliaminy ali¬
fatyczne, usieciowane związkami heterocyklicznymi,
takimi jak żywica epoksydowa, a następnie dodaje
się 1—3% tlenku krzemu Si02, 0,5—2% tlenku
glinu AI2O3 i 2,5—3,5% grafitu, po czym z tak
przygotowanej masy wytwarza się wielowarstwowy
karton odpowiednio mocno walcowany. Z tak przy¬
gotowanego materiału wytwarza się sprzęgłowe
płytki cierne, które nakłada się na szkielety stalowe
w znany sposób przez zaprasowywanie- ich, nakle¬
janie lub nitowanie.

Przykład. Z sosnowych włókien celulozy
siarczynowej i z celulozy siarczynowej z drzew
liściastych zmieszanych w stosunku 5 : 1 i zmielo¬
nych w granicach 15—20°SR (Schoppera — Rie-

15

20

25

30

35

gela) przygotowano 4% zawiesinę wodną. Do
tak przygotowanej zawiesiny wprowadzono 4% wa¬
gowych w stosunku do suchej masy celulozowej
wodnego roztworu żywicy otrzymanej przez kon¬
densację dimeryzowanych kwasów żywicznych ka-
lafoni i dwuetylenotrójaminy oraz wodnej dyspersji
żywicy epoksydowej jako utwardzacza. Następnie
wprowadzono 1,8% tlenku krzemu Si02, 0,5% tlen¬
ku glinu AI2O3 i 2,9% grafitu. Z tak przygotowa¬
nego materiału na typowych maszynach papierni¬
czych wyprodukowano karton wielowarstwowy,
który odsączono pod prasą pod ciśnieniem 5 MPa
przez 15 godzin, suszono w stanie swobodnym do
osiągnięcia wilgotności 5% a następnie kalandro¬
wano do gęstości 1150—1200 kg/m3.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wytwarzania wielowarstwowego kartonu

przeznaczonego na płytki cierne, zwłaszcza sprzęg¬
łowe pracujące w oleju i przeznaczone do pojazdów
mechanicznych z zastosowaniem masy z celulozy
siarczynowej z włókien so3nowych i celulozy siar¬
czynowej z drzew liściastych zmieszanych w sto¬
sunku 5 : 1, zmielonej w granicach 15—20°SR, z do¬
datkiem 8% w stosunku do suchej masy celulozo¬
wej wodnego roztworu polikondensatu otrzymanego
z kwasów wielokarboksylowych, takich jak dime¬
ryzowane kwasy tłuszczowe lub kwasy żywiczne
kalafonii z alifatycznymi poliaminami, takimi jak
dwuetylenotrójamina, trójetylenoczteroamina, wyż¬
sze poliaminy alifatyczne, usieciowanego związka¬
mi heterocyklicznymi, takimi jak żywica epoksy¬
dowa, znamienny tym,, że stosuje się masę celulo¬
zową zawierającą ponadto 1—3% tlenku krzemu
Si02, 0,5—2e/o tlenku glinu AI2O3 i 2,5—3,5% grafitu.
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